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1, HYRJE

Neni 29 1 Ligjit Pér Ndérmarjet Publike N, 03/1.-087, dhe Ligjit Nx. 04/L-111 pér plotésimin dhe
ndryshimin e ligjit pér NP kérkon nga KOSTT-i dhe ndérmarrjet ¢ tjera publike ¢ rregullishe té
testojné kénagésiné e konsumatoréve me shérbimet 1€ cilat i ofroné. Neni 29 gjithashtu kérkon
nga ndérmarrjet publike q¢ t€ kené Procedurén adekuate pér matjen e péembushjes sé nevojave
té [lientéve.

KOSTT pér qgéllime ¢ impelementimit t€ nenit 29 & Ligir e pérmendur mé larié pérdoré
procedurén ¢ pércakinar né politikén e veré “Indikatorét e perfomancés teknike™ i cili éshté
pérpiluar nga KOSTT-i dhe aprovuar nga Zyra e Rregullatorit t& Linergjisé né Shator t& vitit
2007. Kjo politiké i shérben KOSTT-it pér ¢ matur besueshmériné e shérbimit & sistemit
energjetik dhe reflekton probleme operative. Si keiter pér matjen e perfomancén pérpos atyre 8
paragitur né “Indikatorét ¢ pesfomancés teknike” shérbené edhe kritere té parashtruar né Kodin
e Rejetit, raportet si dhe karahasimet ¢ performances me perfomancén né vitin paraprak.

Indikatorét ¢ Performancés Teknike sigurojng informacione o standardet e performancés qé i
ofrohet konsumatoréve, pérfshiré kualitetin e shérbimeve dhe siguring ¢ furnizimit. Ményra e
matjés sé¢ perfomancés né pérmbushjen e nevojave té konsumatoréve bazohet né stanadardet
ndérkombétare. Bazur né procedurén “Indikatorét ¢ perfomancés teknike” dhe Kodin ¢ Ryjetit,
KOSTT bén matjen e perfomacén ndaj konsumatorit (klientit) duke i pérdorur Indikatorét ¢
performancés 19, 110, 'T'11, '1'12 dhe T13. Né vijim gjeni pérshkrimin e Inidikatoréve kyc ¢
performancés (pika 2) kufse né pikén 3 jané pérfshiré TIKP-t¢ kyg e pérmbushjes sé nevojave té
klheméve t¢ cilét gjithnjé pérfshihen né raportet tremujore 18 KOSTT- it.

Raporti paraget rezultatet keyesore t€ aktiviteteve (8 KOST[-it né pérmbushjén e detyrave dhe
obligimeve ¢ shprehur me Indikatorét Kyg 8 Petformancés(IKP) qé né ményté direkte tregojné

kénagésing ¢ klientéve tané ndaj shérbimeve té operimit té sistemit.

Indikatorét ¢ performances gé jané périshiré né kété raport rregullisht jané pérfshicg né & gjitha
Raportet tremujore t& cilét pergatiten nga KOSTT-i dhe aprovehen nga Bordi i Drejtoréve sipas
nenit 31.1 t& Ligjit pér Ndermarrje Publike. Raporte té tilla pas aprovimit dérgohen tek Njésia
pér Politikat dhe Monitorim t€ NP-ve (“NJPMNP”) prané Ministrisé s¢ Zhvillimit ikonomik..
Ky raport 1 dorézohet NJPMNDP-sé né baza vietore.
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2. INDIKATORET KYC TE PERFORMANCES- PERSHKRIMI

2.1. Cilésia e Funksionit t¢ Transimisionit té njé OST- Besueshméria e Rrjetit

Si nj€ mdikator pér kualitetin e rrjetit transmetues té KOSTT-it, ne zgjedhim Kobén Mesatare #
Ndérprerjes (AIT) (pika 2.1.1)pasi qé ky parametér definohet qarté dhe pérdoret shumé nga OST-
té Fvropiane,

2.1.1. Koha Mesatare e Ndérpretjes

N°'T9 ﬂ Koha Mesatare ¢ Ndétpretjes (AIT)

Definicioni o L .

Koha Mesatare ¢ Ndérprerjes (AIT) éshté e krahasuar me SATDI (Indeksi i kohézgjatjés Mesatare
té ndérpreryés sé Sistemit). Megjithate, kohézgjatja mesatare ¢ njé ndérprerje nuk mater pér numrin
e konsumatoréve, por pér sasiné ¢ pafurnizuar € energjisé pér shkak & ndérprezjeve. AIT
definohet si sasia totale ¢ energjsé e cila nuk gshté furnizuar pér shkak & ndérprerjeve né Sistemin
¢ Transmisionit, e ndaré pér energjing e transmetuar né sistem, normalisht né minuta pér vit.
Formula/ Matja e té Dhénave ' ' ' ' '

.8760.60.E:?ei‘gjfa _Pa_ Furnizuar

Koha Mesatare  Ndrprerjes = —
Energjia _Transmetuar

Ku Eaetgjia_IPa_Furnizuar definohet si;
Energiia _Pa__ Furnizuar = Z koha _ restaurimit, - Fugia _nderprere,

etegiidur - nederpreier

 Caku e

NJT: CAK REAL MUND TE VENDOSET KUR DIFET TISTORIKLU T DISA PRE]IYRE.

2.1.2. Cilési Komerciale: Ankesat pér Tensionin dhe pér Matjen

Ankesat dhe zgjidhjet e ankesave duliet t€ jené né vémendjen e paré t€ menaxhmentit té
KOSTT-it. Prandaj numri i ankesave pér tensionin dhe matjet éshté ne € njéjtin nivel si né
Shpérndatje, ne mendojmé se kéto vlera jané esenciale pér gjykimin e kualitetit t¢ shéebimit nga
KOSTT.

2. 2. Ankesat pér Tensionin

N°T10 | Numsi i Ankesave pér Tension
Defimfcioni | —
| Nanri i Ankesave pér Tension Hogaritet si numei 1 té gjithé ankesave pér kualitetin e tensionit (p.sh, |
tensioni shum@ 1 larté, shumé 1ékundje harmonike) t€ 1éshuara nga konsumatorét pérmes postds,
dhe /ose telefonit gjaté njé periudhe raportuese. Ankesa c cila éshté 1éshuar disa heré Hogaritet si
njé heré. Megjithaté, ¢do ankesé e njé kliend 1€ vetém Hogaritet, p.sh. njé klient mund té 1éshoj mé
shumé se njé ankesé né ngjarje € veganta.
Formula/ Matja ¢ t¢ Dhénave o _\ } o S
Numri i ankesave pér tension nga baza e t¢ dhénave (¢ ankesave dubet té Hogatitet pér periudhén
raporesce.
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Caku

Caku pér ankesa (€ tensionit duhet té ndérlidhet me numrin ¢ ankesave né vitdn (et) paraprak.

2.3. Numri i Ankesave pér Tension € zgjidhura brenda numrit t& ditéve t€ specifikuara

N°T11 | Numrtii Ankesave pér Tension t& zgjidhura brenda numrit t& ditéve t&
specifikuara

Definicioni

Nga Ankesat pér Tension 1 Nogaritur n& mumirin e ankesave piér tension (pika 2.2.) koha pér zgjidhjen e
ankesave €shté e matur dhe kategotizuar. ‘1'ri kategori jané pérdorur:

e I¢ zgjidhura brenda njé jave;
e I'¢ zgjidhura brenda njé muaji;
#  T¢ pa zgjidhura brenda njé muaji.
E gjidhur nénkaptohet g€ ose éshté kopkluduar gé tensioni 1 klientit nuk i ka tejkaluar standardet e

Kodit té Rejetit ose q¢ klienti éshi¢ shkaktar i problemeve té tensionit ose KOSTT ka martté masa

me géllim ¢ ankesat ¢ klicntéve per shkak té Tensionit té jené prapé brenda standardeve.

Formula/Matja e t& Dhénave

Numri i ankesave pér tension ¢ zgjidhura mbrenda nusmiric té ditéve specifike dubet té adresohet
né bazén e & dhénave té ankesave dhe llogaritet pér periudhén raportuese.

Caku pér zgjidhjen e ankesave pér tension duhet € jeté sa mé i shkurté gé & jeté ¢ mundur. Kjo
nénkupion ¢é pérqindja mé ¢ larté né kategoriné e paré, &shté mé mird.
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2.4. Numri i Ankesave pér Njehsor

N° T12 | Numri i Ankesave pér Njehsor

Definicioni

Nurl § ankesare pir njehsor logariret si numiri | téré ankesave né ¢éshtjet e njehsostve (p.sh.vlerar
matése & gabuara t& pérdorura né fatura), (€ léshuara nga klientét me posté, e-mail dhe/ose
telefon gjaté periudhés raportuese. Ankesa q¢ ¢shié e léshuar disa heré llogaritet vetém njé heré.
Megjithaté, ¢do ankest e njé klienti té vetém Hogaritet individualisht, p.sh. njé klient mund t¢
léshoj mé shumé sc njé ankesé né ngjarje t8 ndryshme.

Formula/Matja e té Dhénave

Numti { ankesave pér njehsor nga baza ¢ t& dhénave € ankesave duhet té llogaritet pér periudhén

rapos tuesc.

Caku

Caku pér ankesa té njehsoréve duliet t& ndérlidhet me numrin ¢ ankesave pér vitin(et) paraprak,

2.5.  Ankesat pér Njehsor t€ zgjidhura brenda numurit t& ditéve specifike

N°T13 | Numei i Ankesave pér Njehsor 8 zgjidhura brenda numrit t& ditéve specifike

Definicioni

Nga ankesat pér Njehsor t¢ logaritur né Nuwzrin ¢ ankesave pér ajehsor (pika 2.4 Yeoha pér
zgjidhjen ¢ ankesave éshté matur dhe kategorizuar, T'si kategori jané pérdorur:

e It zgjidhura brenda njé jave;
o I'¢ zgjidhura brenda njé muaji;

e 'I'¢ pa zgjichura brenda nj¢ muaji.

T¢ zgjidhura nénkuptohet ose konkludohet qé Njchsort e klientéve nuk i tejkalojné standardet
¢ Kodit t€ Ryjetit, ose qé Klienti éshté shkaktar i problemeve € njehsoréve, ose gé KOSTT ka
ndérmarr masat me géllim qé ankesat ¢ Klientéve pér shkak ¢ Njehsoréve té jent prapé brenda
standardeve,

_Formula/ :M_atja ¢ té Dhénave

Nugnrri § ankesave pér shkak # Njehsorive t& zgjidhura pér numrin e ditéve specifike dubet té
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adresohet né bazén ¢ t& dhénave dhe llogaritet pér periudhén raportuese,

Caku
Caku pér zgjidhjen ¢ ankesave pér njchsor duhet t€ jeté sa mé i shkurté q¢ & jeté ¢ mundur.
Kjo nénkupton qé sa mé c larté té jeté pérgindja né kategoriné e paré, aq mé miré.

3. IKP-t¢ KYCG E PERMBUSH]JES SE NEVOJAVE TE KLIENTVE- OPERIMI I
SISTEMIT

Raporti pér IKP-t8 ky¢ mbi Pérmbushjén ¢ Nevojave & Konsumatoréve pér vitin 2017 pértshiné
periudhén Janar — Dhjetor 2017 krahasuar me periudhén Janar-Dhjetor 2016.

Né vazhdim, éshté paraqitur tabela e IKP-ve pér periudhén Janar-Dhjetor 2017:
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AIT=(8760*60*ENS)/TE

ENS-Energy not supply (Energjia ¢ pafurnizuar)
TE-Transmited energy (Encigijia ¢ transmetuar)

AJIT- Average interruption time (Koha mesatate e ndétprerjes)

TL Energjia e transmervar ka gené pér 2,20% mé e ulté gé do & thot¢ se prodhimi dhe hytjet nga
interkoncksioni kané gené mé & ulta, pra ka patur tranzitim mé t€ ulté t& encrgjisé népér rrjetin e
teansmisionit.

T2: Piku koincident ka qené pér 0,09% mé i larté krahasuar me vidn 2016, gjé g€ tregon se
temperaturat kan€ qené shumé t€ ulta pér ¢’arsye nevoja ¢ konsumatoréve pér ngarkesé me t& larté
gshté rritur.

T3, T4, T5: Performancat teknike t€ zhvillimit t€ rrjetit € transmisionit dhe mundésité pér
operim jané tritur dukshém krahasuar me vitin 2016. Pér kété rritje ka mundésuar projekd i
“Pérmirésimi i rrjetit transmetucs-Rehabilidmi i NS 110/35/107.

T6, T7, T8: Do t£ aplikohet, kur KOSTT té filloj sé funksionuari si zoné rregullucse.

T9: ATT ka gqené mé ¢ larté gjaté periudhes Janar-Dhjetor 2017, krahasuar me petiudhen e njéjté &
vitit 2016, pér shkak (& shkycjeve t€ shumta dhe konfigurimit t8 rrjetit pjaté implementimit té
projekteve pér revitalizim dhe rehabilitim € rtjetit ransmetues, projekti pér instalimin e grupeve
matése néper NS, integrimi 1 SCADA/HEMS dhe RTU népér NS, etj .

T10: Numui i ankesave pér tension éshté mé i larté (ankesa nga SharrCem), pér t€ cilat jané beré
raportet nga KOSTT pér vlerésimin ¢ gjeadjes dhe shkaktarice.

T12: Nuk kemi asnjé ankes¢ pér matje.

T14: Stafi i Qendrés s¢ Kontrollit ka pér géllim qé devijimet mesatare absolute né oré té
programeve t& importeve/cksporteve t€ jend sa mé 1€ vogla,

T15: Humbjet ¢ energjisé né transmision kand gené pér 2,13 % mé (8 ulta se sa né periudhén e
nj&jé té vitet 2016.

4, KONKLUZIONET

KOSTY éshté ndérmarrje publike e cila béné:

Shérbime kualitative, duke implementuar atritjet tekniko teknologjike né zhvillimin e sistemit té
transiisionit; transparencé dhe jodiskriminim pér shirytézuesit ¢ sistemit t€ transmisionit né
tregun konkurrues té energjisé elekirike;

avansim té pozités sé¢ kompanisé né nivel ndérkombétar pérmes aktiviteteve t¢ shiuara né ki
drejtim.

Si¢ shihet nga indikatorét e lartpérmendur, mund té konkludojmé se KOS1T gjaté vitit 2017 ka
treguar njé performancé pozitive né transmetimin e energjisé elektrike, posaqérisht né zhvillimin
¢ projekteve pér pérmirésimin e rrjetit (ransmetucs.



